[image: ]

Российская  Федерация
Курганская  область

Муниципальное казенное учреждение «Каргапольский территориальный отдел Каргапольского муниципального округа Курганской области»

ПРИКАЗ

от 07.07.2025г. № 54 ОД
р.п.Каргаполье

Об утверждении Положения «Самая благоустроенная территория
 рабочего поселка Каргаполье»

	В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий по санитарной  очистке, благоустройству  и текущему ремонту жилищного  фонда, привлечения населения к проведению работ по благоустройству придомовых территорий жилых домов, многоквартирных домов, территорийучрежденийи организаций,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 07 июля  2025 года по 25 июля 2025 года  конкурс «Самая благоустроенная территория рабочего поселка Каргаполье» по номинациям:«Дом образцового порядка», «Лучшее оформление территории учреждения, организации», «Лучшее оформление территории многоквартирного дома»,  «Лучшее оформление подъезда многоквартирного дома».
2. Утвердить Положение  оконкурсе «Самая благоустроенная территория рабочего поселка Каргаполье» по номинациям: «Дом образцового порядка», «Лучшее оформление территории учреждения, организации», «Лучшее оформление территории многоквартирного дома»,  «Лучшее оформление подъезда многоквартирного дома» согласно приложению № 1 к настоящему  приказу.
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса «Самая благоустроенная территория рабочего поселка Каргаполье» по номинациям: «Дом образцового порядка», «Лучшее оформление территории учреждения, организации», «Лучшее оформление территории многоквартирного дома»,  «Лучшее оформление подъезда многоквартирного дома»  согласно приложению № 2 к настоящему  приказу.
4. Разместить настоящий приказ на  сайте  Администрации Каргапольского  муниципального  округа   в  сети  Интернет, опубликовать в районной газете «Сельская  правда».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  за  собой.
6. Приказ вступает в силу с момента  подписания.

Начальник МКУ
 «Каргапольский территориальный  отдел»                                           С.В.Антропов

Приложение № 1
к приказу от 07.07.2025г. № 54 ОД
«Об утверждении Положения
«Самая благоустроенная территория
 рабочего поселка Каргаполье»

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении конкурса ««Самая благоустроенная территория
 рабочего поселка Каргаполье»

1. Общие  положения
Конкурс  «Самая благоустроенная территория рабочего поселка Каргаполье»  в номинациях «Дом образцового порядка», «Лучшее оформление территории учреждения, организации»,  «Лучшее оформление территории многоквартирного дома»,  «Лучшее оформление подъезда многоквартирного дома»  в  целях:
         - развития  и благоустройства территории р.п.Каргаполье;
- воспитания трудовой и экологической культуры  населения;
- улучшения  санитарного, противопожарного, эстетического состояния улиц и переулков р.п.Каргаполье и создание условий для дальнейшего его  благоустройства.
        - повышения ответственности организаций, учреждений и предприятий, индивидуальных предпринимателей, собственников индивидуальных жилых домов за содержание, благоустройство и озеленение придомовых и прилегающих территорий;
Победители  в  каждой  номинации  награждаются  ценными  призами, дипломами. Все  участники  награждаются  памятными  подарками.

2. Задачи  конкурса
Привлечение внимания общественности к вопросам благоустройства;
Улучшение внешнего вида и комфорта территории р.п.Каргаполье;
Повышение уровня санитарного и эстетического состояния прилегающих территорий к объектам бизнеса и дворовых территорий;
Вовлечение населения в процесс благоустройства, развитие творческих инициатив и обмен опытом между участниками.
Благоустройство улиц, дворов, обрезка кустов, деревьев, наличие цветников во дворах и на улицах:
- Обеспечение чистоты, порядка и эстетической привлекательности дворовых территорий, активное привлечение жителей к работе по благоустройству  дворовых  территорий;
- Обеспечение надлежащего санитарного  состояния прилегающих придомовых  территорий, повышение ответственности граждан за санитарное  состояние  территорий, прилегающих к домовладениям;
-   Создание эстетически привлекательного  облика районного  центра.

3. Организация и  порядок  проведение конкурса
3.1. Организатором конкурса является администрация МКУ «Каргапольский  территориальный отдел».
        3.2. Конкурс проводится  с  07 июля 2025 года по 25 июля 2025 года. Конкурс  имеет  заявочный характер.
3.3. Заявки для участия в  конкурсе  предоставляются  с  приложением  фотоматериалов  в  электронном  виде в МКУ «Каргапольский  территориальный отдел», р.п.Каргаполье, ул.Калинина,35, кабинет № 109,111, телефон 8(35)256 21907,21771.
3.4.Для  проведения конкурса  создается  комиссия, которая обобщает итоги конкурса, утверждает кандидатуры  победителей  конкурса и присуждает   призовые места.

4. Критерии оценки
4.1. Критериями  определения  победителей  среди  участников  конкурса  являются:
- озеленение  придомовой и прилегающей  к  домовладениям, зданиям  территории.   Своевременное  кошение травянистой растительности;
- внешний  вид  фасада  здания,  домовладения;
         - состояние  и внешний  вид  ограждения  участков, клумб, цветников;
- наличие  цветников, клумб, уход за ними. Художественно-эстетическое  оформление  цветников;
- оригинальность  и  эстетичность  оформления  участка поделками из  бросовых  материалов;
- цветовая  гамма  клумб;
- наличие  цветов с различными сроками цветения;
- наличие  аншлагов, номерных знаков, наличие скамеек, урн;
- содержание детских  площадок  на  придомовой  территории  для  многоквартирных  домов(при  наличии).

5. Этапы  проведения  конкурса
5.1. Конкурс проводится по  следующим  этапам:
1 этап – подача  заявок с 08 июля 2025 года по 21 июля2025 года;
2 этап – осмотр  территорий 22,23 июля 2025года.
3 этап –подведение итогов  конкурса  24 июля 2025 года.
5.2. Заявки (приложение 1 к настоящему Положению), поданные за пределами установленного срока или заявки не соответствующие требованиям настоящего Положения, не рассматриваются.
5.3.  Призовые места определяются по количеству набранных баллов.
5.4. Победителями признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников конкурсная комиссия определяет победителя путем голосования(либо тот, кто первый подал заявку на участие в конкурсе).

6. Участники  конкурса
[bookmark: _GoBack]В конкурсе    принимают   участие  физические  лица,  жильцы  индивидуальных и  многоквартирных  домов, юридические  лица, организации  любой  формы  собственности,  проживающие (расположенные) на территории  рабочего  поселка  Каргаполье.

7. Комиссия по  подведению  итогов  конкурса
Оценка  территорий  и  определение  победителей  осуществляется  комиссией  по  подведению  итогов конкурса (далее –Комиссия).
7.1. Состав конкурсной комиссии в количестве 7 человек  утверждается приказом МКУ «Каргапольский  территориальный  отдел».
Конкурсная комиссия:
- рассматривает представленные документы;
- организует выезд членов Комиссии для проверки сведений, указанных в представленных документах;
- подводит итоги  и определяет победителей конкурса;
- утверждает форму диплома для награждения победителей и призеров конкурса;
- организует награждение победителей и призеров конкурса;
- организует работу по освещению конкурса в средствах массовой информации.
     7.2.  Рассмотрение конкурсных заявок осуществляется конкурсной комиссией в срок, указанный в   части 4  по следующим критериям:
I. Виды работ:
1) обрезка кустарников, опиловка деревьев –до 5 баллов;
2) скашивание сорной растительности – до 5 баллов;
3) посадка саженцев: деревьев, кустарников, цветов  – до 10 баллов;
4) уборка территории от  мусора –до 10 баллов;
5) наличие малых архитектурных форм – до 30 баллов;
6) наличие и соответствие общим требованиям адресных знаков – до 30 баллов;
7) наличие клумб, цветников, уход за ними – до 10 баллов.
7.3. Каждый член комиссии по итогам рассмотрения заявок заполняет по каждой заявке оценочный лист  (приложение 2 к настоящему Положению).
Секретарь комиссии производит подсчёт набранных баллов по оценочным листам.
Победителями конкурса являются заявки участников, занявшие 1 место в каждой номинации, призерами - занявшие 2 место и 3 место.
Об определении победителей конкурса конкурсная комиссия принимает соответствующее решение, которое подписывает председатель и секретарь конкурсной комиссии.
7.4. Заседание конкурсной Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного количества членов конкурсной Комиссии.

8. Финансовое обеспечение

8.1. Финансирование мероприятий, связанных с проведением конкурса осуществляется за счет средств бюджета Каргапольского муниципального  округа.
8.2. Победителям и призерам конкурса, вручаются дипломы и призы:
      8.3. Награждение победителей и призеров проводится в торжественной обстановке.

Начальник МКУ
 «Каргапольский  территориальный  отдел»                                                     С,В.Антропов

Приложение № 2
к приказу от 07.07.2025г. № 54 ОД
«Об утверждении Положения
«Самая благоустроенная территория
рабочего поселка Каргаполье»

СОСТАВ

конкурсной комиссии
«Самая благоустроенная территория рабочего поселка Каргаполье»

	Председатель комиссии
С.В.Антропов
	Начальник МКУ «Каргапольский  территориальный  отдел»

	Заместитель председателя
М.В.Мосевич (по согласованию)
	Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по финансам, руководитель Финансового управления

	Секретарь комиссии
С.Б.Шабалина
	Главный специалист
МКУ «Каргапольский  территориальный  отдел»

	Члены комиссии:
С.С.Липнягова (по согласованию)
	Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому  развитию

	И.Ю.Королева
	Специалист административно-хозяйственной деятельности МКУ «Каргапольский  территориальный  отдел»

	Ю.С.Осипова (по согласованию)
	Главный специалист отдела ЖКХ Каргапольского муниципального округа

	Н.Г.Седова (по согласованию)
	Председатель ветеранской организации Каргапольского муниципального округа

  Начальник
МКУ «Каргапольский  территориальный  отдел»                                            С,В.Антропов

Приложение 1
                                                                           к  Положению«Самая
                                                                                              благоустроенная территория
рабочего поселка Каргаполье»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе

	В Администрацию МКУ «Каргапольский  территориальный  отдел»
______________________
(ФИО председателя комиссии)
______________________
(ФИО руководителя)
тел.___________________________

ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе
«Самая благоустроенная  территория рабочего поселка Каргаполье» в 2025 году

    1. Место благоустройства:
    1.1.  Населенный пункт: ____________________________________________________
    1.2. Улица:________________________________________________________________
    1.3. Дом: _________________________________________________________________

    2. Сведения об участнике:
    2.1. Название, организационная форма: _______________________________________
    2.2.Наименование объекта: _________________________________________________
    2.3. Контактное лицо: _____________________________________________________
                                                              (Ф.И.О. полностью)
    контактный телефон: __________________________________________________
    e-mail ____________________________________________________________________
    3. Виды работ, которые проведены или планируется провести:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    4. Дополнительная информация и комментарии: ________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

     5.Приложение: фотоматериалы на _________ листах.

Настоящим  подтверждаю достоверность представленной мною информации и даю согласие на обработку персональных данных и  получение на указанный адрес электронной почты рассылок новостей о конкурсе.
_____________________________________________________________________________
(дата, подпись, Ф.И.О.)

Приложение 2
к Положению «Самая благоустроенная  территория
 рабочего поселка Каргаполье»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

(наименование объекта)
Населенный пункт:___________________________________________
	№ п/п
	Виды работ

	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Баллы *
	Примечание

	1
	обрезка кустарников, опиловка деревьев
	5 баллов

	2
	скашивание сорной растительности
	5 баллов

	3
	посадка саженцев: деревьев, кустарников, цветов
	10 баллов

	4
	уборка территории от  мусора
	10 баллов

	5
	наличие малых архитектурных форм
	30 баллов

	6
	наличие и соответствие общим требованиям адресных знаков
	30 баллов

	7
	наличие клумб, цветников, уход за ними
	25 баллов

	8
	оригинальность, художественно-эстетическое  оформление  цветников

	30 баллов

*Проставляется собственноручно членом конкурсной комиссии

_________________                                                            _____________________
        (подпись)                                                                                             ФИО (члена комиссии)

image1.jpeg